LIBER XIV

DE TERRA ET PARTIBVS

DE TERRA. Terra est in media mundi regione posita, I omnibus partibus caeli in modum centri aequali intervallo consistens; quae singulari numero totum orbem significat, plurali vero singulas partes. Cuius nomina diversa dat ratio; 5 nam terra dicta a superiori parte, qua teritur; humus ab inferiori vel humida terra, ut sub mari; tellus autem, quia fructus eius tollimus; haec et Ops dicta, eo quod opem fert frugibus; cadem et arva, ab arando et colendo vocata. Proprie autem 2 terra ad distinctionem aquae arida nuncupatur, sicut Scriptura 10 ait (Genes. 1, 10): ‘Quod vocaverit Deus terram aridam.’ Naturalis enim proprietas siccitas est terris; nam ut humida sit, hoc aquarum affinitate sortitur. Cuius motum alii dicunt ventum esse in concavis eius, qui motus eam movet. Sallustius (Hist. 2, fr. 28): ‘Venti per cava terrae citatu rupti aliquot 15 montes tumulique sedere.’ Alii aquam dicunt genetalem in 3 terris moveri, et eas simul concurtere, sicut vas, ut dicit Lucretius (6, 555). Alii $\sigma\tau\omega\gamma\gamma\epsilon\omega\delta\eta$ terram volunt, cuius plerumque latentes ruinae superposita cuncta concurtiunt. Terra quoque hiatus aut motu aquae inferioris fit, aut crebris tonitruis, aut de con- 20 cavis terrae erumpentibus ventis.

DE ORBE. Orbis a rotunditate circuli dictus, quia sicut rota II est; unde brevis etiam rotella orbiculus appellatur. Vnde enim Oceanus circumfluens eius in circulo ambit fines. Divisus

1 pos. reg. *B* 4 cuius] cui *C* 5 ter.] regitur *B¹* 6 quia] quod *K* 7 dic. est eo *K* 8 eadam *T* et col. *om.* *T* 9 a distinctione *K* aridae *K* 10 quod] quia *B* 11 siccitatis *CT* est terra *T* 13 movit *K* 14 concava *G* citati *BCDFKLMNOP¹*: praecipitati (pre-) *GTU*: praecipitata *X Mon.* rupti . . . sedere *om.* *M*: aliquot . . . sedere *om.* *N* 15 montes *om.* *KOPC¹* (*non Mon.*) tumulique *O* (*non P*): tumidique *D* (*non FG Mon.*) venti per cava t. precipitati rupti *codd.* *Isidori de nat. rer. 46, 2* genetalem *Arev.* (*ex Serv. ad Georg. 2, 479*): generalem *codd.* 16 ea sim. *K* 17 $\sigma\tau\omega\gamma\gamma.$] spungo idem *C*: sfungo (sp-, etc.) eandem *BKT* volunt *CT*: vocant *BK* pleraque (-re-) *CT* 18 ru. ventis quorum motu sup. *C¹* concurtiuntur *C¹* 19 aq. in inf. *T* 22 un. et brev. eti. *K* orbicus *C¹* 23 ambit] habet *K* diversos *K*.

ISIDORI

est autem trifarie : e quibus una pars Asia, altera Europa, tertia
2 Africa nuncupatur. Quas tres partes orbis veteres non aequa-
 liter diviserunt. Nam Asia a meridie per orientem usque ad
 septentrionem pervenit ; Europa vero a septentrione usque ad
 occidentem ; atque inde Africa ab occidente usque ad meri- **5**
3 diem. Vnde evidenter orbem dimidium duae tenent, Europa
 et Africa, alium vero dimidium sola Asia ; sed ideo istae duae
 partes factae sunt, quia inter utramque ab Oceano mare Ma-
 gnum ingreditur, quod eas intersecat. Quapropter si in duas
 partes orientis et occidentis orbem dividias, Asia erit in una, in **10**
 altera vero Europa et Africa.

III DE ASIA. Asia ex nomine cuiusdam mulieris est appellata,
 quae apud antiquos imperium tenuit orientis. Haec in tertia
 orbis parte disposita, ab oriente ortu solis, a meridie Oceano,
 ab occiduo nostro mare finitur, a septentrione Maeotide lacu **15**
 et Tanai fluvio terminatur. Habet autem provincias multas et
 regiones, quarum breviter nomina et situs expediam, sumpto
2 initio a Paradiso. Paradisus est locus in orientis partibus con-
 stitutus, cuius vocabulum ex Graeco in Latinum vertitur hortus :
 porro Hebraice Eden dicitur, quod in nostra lingua deliciae **20**
 interpretatur. Quod utrumque iunctum facit hortum delicia-
 rum ; est enim omni genere ligni et pomiferarum arborum con-
 situs, habens etiam et lignum vitae : non ibi frigus, non aestus,
3 sed perpetua aeris temperies. E cuius medio fons prorumpens
 totum nemus inrigat, dividiturque in quattuor nascentia flumina. **25**
 Cuius loci post peccatum hominis aditus interclusus est ; septus
 est enim undique romphea flammea, id est muro igneo accin-
4 ctus, ita ut eius cum caelo pene iungat incendium. Cherubim
 quoque, id est angelorum praesidium, arcendis spiritibus malis

2 Afr. quae et libia nu. *C* (*non U*) **3** dixerunt *K* **5** ab orientem *K*
6 orb. medium *K* **7** ve. medium *K* **8** utraque *KT* **9** quod] qui
BT quapr.] unde *C* **10** part. id est or. *C* in un. alt. *T* *seq.*
figura orbis terrarum in CT **12** ex *om.* *T* **21** interpretantur *CT*
23 fr. nec aest. *T* **24** veris an aeris inc. *T* **25** Hec huius med. *T*:
 Cuius med. *Ovet. extr.* : Per c. medium *K* **25** inrigans diviteturque *K*
 (*non Ovet. extr.*) **26** sept. en. *K* **27** flamma *T* **28** cum *om.* *K*
 iungit *K* (*non Ovet. extr.*) **29** praesidio *K*

super rompheae flagrantiam ordinatum est, ut homines flammae, angelos vero malos angeli submoveant, ne cui carni vel spiritui transgressionis aditus Paradisi pateat. India vocata ab Indo 5 flumine, quo ex parte occidentali clauditur. Haec a meridiano mari porrecta usque ad ortum Solis, et a septentrione usque ad montem Caucasum pervenit; habens gentes multas et oppida, insulam quoque Taprobanen gemmis et elephantis refertam, Chrysam et Argyren auro argentoque fecundas, Tilen quoque arboribus foliam numquam carentem. Habet et fluvios Gangen 6 et Indum et Hypanem inlustrantes Indos. Terra Indiae Favonii spiritu saluberrima in anno bis metit fruges: vice hiemis Etesias patitur. Gignit autem tincti coloris homines, elephantos ingentes, monoceron bestiam, psittacum avem, ebenum quoque lignum, et cinnamum et piper et calatum aromaticum. Mittit 7 et ebur, lapides quoque pretiosos: beryllos, chrysoprasos et adamantem, carbunculos, lychnites, margaritas et uniones, quibus nobilium seminarum ardet ambitio. Ibi sunt et montes aurei, quos adire propter dracones et gryphas et inmensorum hominum monstra impossibile est. Parthia ab Indiae finibus 8 usque ad Mesopotamiam generaliter nominatur. Propter invictam enim Parthorum virtutem et Assyria et reliquae proximae regiones in eius nomen transierunt. Sunt enim in ea Aracusia, Parthia, Assyria, Media et Persida, quae regiones invicem sibi coniunctae initium ab Indo flumine sumunt, Tigri clauduntur, 25 locis montuosis et asperioribus sitae, habentes fluvios Hydaspem et Arbem. Sunt enim inter se finibus suis discretae, nomina a propriis auctoribus ita trahentes. Aracusia ab oppido suo 9

1 r. fraglantiam *T*: rompheae flagranti *C* 2 angelis subm. *K*
 carnis *T* vel] ne cui *C* 3 paradi *C¹* 8 secundam *C* Tilen]
 utillem *codd.*: utilen *F* 9 folia *F*: foliis *C* (*non Ovet. extr.*) arenti-
 bus *C* Hab. fluv. *T* 10 indun *C*: nidam (-an) *BFKT* *Ovet. extr.*
 hipanem (*ip-*, -en) *codd.* (*etiam Ovet. extr.*) prolustrantes *C* 11 bis
 in an. *B* 13 minoceron *T* 14 Mit. eb. *C* 15 lapis *B¹*
 byrillum chrisoprasum *K* 16 lignites *codd.* 18 adiri *C* gry.]
 ifas *B¹* 21 vir. Par. *CK* 22 in ei. nom. transierunt *T*: ei. nom.
 traxerunt *BCK* i.e. Arachosia 24 resumunt *K* 26 enim] autem
C (*non Ovet. extr.*) inter] a *K* suis om. *C* discreti *K* 27 traen-
 tum *T*

ISIDORI

nuncupata. Parthiam Parthi ab Scythia venientes occupaverunt, eamque ex suo nomine vocaverunt. Huius a meridie Rubrum mare est, a septentrione Hyrcanum salum, ab occidui solis plaga Media. Regna in ea decem et octo sunt, porrecta **10** a Caspio litore usque ad terras Scytharum. Assyria vocata ab **5** Assur filio Sem, qui eam regionem post diluvium primus incoluit. Haec ab ortu Indianam, a meridie Medium tangit, ab occiduo Tigrim, a septentrione montem Caucasum, ubi portae Caspiae sunt. In hac regione primus usus inventus est purpurea, inde primum crinum et corporum unguenta venerunt et **10** odores, quibus Romanorum atque Graecorum effluxit luxuria. **11** Media et Persida a regibus Medo et Perso cognominatae, qui eas provincias bellando adgressi sunt. Ex quibus Media ab occasu transversa Parthia regna amplectitur, a septentrione Armenia circumdatur, ab ortu Caspios videt, a meridie Persi- **15** dam. Huius terra Medicam arborem gignit, quam alia regio minime parturit. Sunt autem Mediae duae, maior et minor. **12** Persida tendens ab ortu usque ad Indos, ab occasu Rubrum mare habet, ab aquilone vero Medium tangit, ab austro Carmaniam, quae Persidae adnectitur, quibus est Susa oppidum **20** nobilissimum. In Persida primum orta est ars magica, ad quam Nebroth gigans post confusionem linguarum abiit, ibique Persas ignem colere docuit. Nam omnes in illis partibus solem **13** colunt, qui ipsorum lingua El dicitur. Mesopotamia Graecam etymologiam possidet, quod duobus flaviis ambiatur; nam ab **25** oriente Tigrim habet, ab occiduo Euphraten. Incipit autem a septentrione inter montem Taurum et Caucasum; cuius a meridie sequitur Babylonia, deinde Chaldaea, novissime Arabia

1 nunc.] nominata *Ovet. extr.* : *om. K* scidia *C¹* : india *K* (*non Ovet. extr.*) **2** huius] huic *C* **3** saltum *K* occiduo *BT*: -dua *CK* **4** so. *om. K* **9** in hanc regionem *BKT* **10** primum *om. C* **12** Medo] medio *B* cognominata *K* **15** videt *om. K* (*non Ovet. extr.*) mer. quidem Pers. *K* (*non Ovet. extr.*) **16** terram *CKT* **18** ab ort. solis *C* **19** Med.] meridiem *B* Carm.] armeniam *K* **20** persidi- *C* **21** in perseide (-dac) *TC*: in persa *K* **22** nemroth *B* **24** colet *C¹* ips.] illorum *K* **25** possedit *K* ambitur *T* **26** habent ab occidente *K*

εὐδαιμων. Babyloniae regionis caput Babylon urbs est, a qua ¹⁴ et nuncupata, tam nobilis ut Chaldaea et Assyria et Mesopotamia in eius nomen aliquando transierint. Arabia appellata, ¹⁵ id est sacra; hoc enim significare interpretatur; eo quod sit ⁵ regio turifera, odores creans: hinc eam Graeci εὐδαιμων, nostri beatam nominaverunt. In cuius saltibus et myrrha et cinnamonum provenit: ibi nascitur avis phoenix, sardonyx gemma, et iris, molochites et paederota ibi invenitur. Ipsa est et Saba, appellata a filio Chus, qui nuncupatus est Saba. Haec autem ¹⁰ angusto terrae tractu ad orientem versus ad Persicum sinum extenditur, cuius septentrionalia Chaldaea claudit, occasum sinus Arabicus. Syriam Syrus quidam perhibetur indigena a ¹⁶ suo vocabulo nuncupasse. Haec ab oriente fluvio Euphrate, ab occasu mari nostro et Aegypto terminatur, tangens a septen- ¹⁵ trione Armeniam et Cappadociam, a meridie sinum Arabicum. Situs eius porrectus in immensam longitudinem, in lato angustior. Habet autem in se provincias Commagenam, Phoeniciam et ¹⁷ Palaestinam, cuius pars est Iudea absque Sarracenos et Nabatheos. Commagena prima provincia Syriae a vocabulo Com- ²⁰ magae urbis nuncupata, quae quondam ibi metropolis habebatur. Huius est a septentrione Armenia, ab ortu Mesopotamia, a meridie Syria, ab occasu mare Magnum. Phoenix Cadmi ¹⁸ frater de Thebis Aegyptiorum in Syriam profectus apud Sidonem regnavit, eamque provinciam ex suo nomine Phoeniciam ap- ²⁵ pellavit. Ipsa est ubi est Tyrus, ad quem Esaias (23) loquitur. Habet autem ab oriente Arabiam, a meridie mare Rubrum. Palaestina provincia Philistim urbem metropolim habuit, quae ¹⁹ nunc dicitur Ascalon, ex qua civitate omnis circa eam regio Palaestina est nuncupata. Huius ab oriente mare Rubrum

¹ εὐδ.] codemon BC: codomon T: eudemon est K regione T
 quo BC qu. nuncupatam nob. T 3 transierunt T 4 significat
 interpretatum C 5 hinc enim T eodemon BC: eudemon
 K: eodomon T 6 salt. mirram K 7 sardonia T 8 ibi] illic B
 est om. C 9 appellata om. K a fil.] alio K 11 clauditur K
 12 ind. suo B 14 nos. quo Aeg. K (non Ovet. extr.) 16 porr. imm.
 T: prolatus in imm. B 17 Comm. et Phoen. et C 18 pars] par K
 20 habeb.] vocabatur B 21 Armenia om. BK 24 provinciam om.
 K (non Ovet. extr.)

ISIDORI

occurrit, a meridiano latere Iudaea excipitur, a septentrionali plaga Tyriorum finibus clauditur, ab occasu Aegyptio limite 20 terminatur. Iudaea regio Palaestinae ex nomine Iudae appellata, ex cuius tribu reges habuit. Haec prius Chanaan dicta a filio Cham, sive a decem Chananaeorum gentibus, quibus 5 expulsis eandem terram Iudei possiderunt. Initium longitudinis eius a vico Arfa usque ad vicum Iuliadum porrigitur, in quo Iudeorum pariter ac Tyriorum communis habitatio est. Latitudo autem eius a monte Libani usque ad Tiberiadis lacum 21 extenditur. In medio autem Iudeae civitas Hierosolyma est, 10 quasi umbilicus regionis totius. Terra variarum opum dives, frugibus fertilis, aquis inlustris, opima balsamis. Vnde secundum elementorum gratiam existimaverunt Iudei eam promissam patribus terram fluentem mel et lac, cum hic illis Deus resurrectionis praerogativam polliceretur. Samaria regio Palaestinae 15 ab oppido quodam nomen accepit qui vocabatur Samaria, civitas quondam regalis in Israel, quae nunc ab Augusti nomine Sebastia nuncupatur. Haec regio inter Iudeam et Galilaeam media iacet, incipiens a vico cui nomen est Eleas, deficiens in terra Agrabath. Situs eius natura consimili nec ullo differens 20 22 a Iudea. Galilaea regio Palaestinae vocata quod gignat candidiores homines quam Palaestina. Haec autem duplex est, superior et inferior, sibi tamen conexae, Syriae et Phoeniciae adhaerentes. Terra earum opima et fera et fructibus satis 23 fecunda. Pentapolis regio in confinio Arabiae et Palaestinae 25 sita, dicta a quinque civitatibus impiorum quae caelesti igne consumptae sunt. Terra amplius ab Hierosolymis olim uberrima, nunc autem deserta atque exusta; nam pro scelere incolarum de caelo descendit ignis, qui regionem illam in cineres 24 aeternos dissolvit. Cuius umbra quaedam et species in favillis 30

4 a fil. Cham dic. *B* 5 gentibus] regibus *K* (*non Ovet. extr.*) 7 al.
e *K* ad vicum *omn.* *K* 9 libano *C* 10 iudea *B*: iudea *T*
14 melle et lac *T*: lacte et melle *BC* resurrectionem *K* 16 quondam
K nomine acc. *T* 19 nom. eius est *C* 20 ei. et nat. *K*
21 gignit *K* 22 palestinae *C* 23 superiorum et inferiorum *K*
sibi] sive *B*: ubi *K* 24 terras *K* eorum *T* 26 dicta] de qua *B*
28 scel. impiorum incoi. *B*

et arboribus ipsis etiam adhuc videtur. Nascuntur enim ibi poma virentia sub tanta specie maturitatis, ut edendi desiderium gignant: si carpas fatiscunt ac resolvuntur in cinerem, fumumque exhalant quasi adhuc ardeant. Nabathea regio a Nabeth ²⁶ 5 filio Ismael nuncupata. Iacet autem inter Iudeam et Arabiā, et surgens ab Euphrate in mare Rubrum porrigitur, et est pars Arabiae. Aegyptus, qui prius Aeria dicebatur, ab ²⁷ Aegypto Danai fratre postea ibi regnante nomen accepit. Haec ab oriente Syriae ac Rubro mari coniuncta, ab occasu Libyam ¹⁰ habet, a septentrione mare Magnum, a meridie vero introrsus recedit, pertendens usque ad Aethiopas; regio caeli imbris insueta et pluviarum ignara. Nilus solus eam circumfluens ²⁸ inrigat, et inundatione sua fecundat; unde et ferax frugibus multam partem terrarum frumento alit; ceterorum quoque ¹⁵ negotiorum adeo copiosa ut inpleat necessariis mercibus etiam orbem terrarum. Finis Aegypti Canopea a Canope Menelai gubernatore, sepulto in ea insula quae Libya principium et ostium Nili facit. Seres oppidum orientis, a quo et genus ²⁹ Sericum et regio nuncupata [est]. Haec ab Scythico Oceano ²⁰ et mari Caspio ad Oceanum orientalem inflectitur, nobilibus frondibus fertilis, e quibus vellera decerpuntur, quae ceterarum gentium Seres ad usum vestium vendunt. Bactriae regionis ³⁰ proprius amnis Bactros vocabulum dedit. Partes huius quae pone sunt Propanisi iugis ambiuntur, quae adversae sunt Indi ²⁵ 25 fluvii fontibus terminantur; reliqua includit Ochus fluvius. Mittit Bactria fortissimos camelos numquam adterentes pedes. Scythia sicut et Gothia a Magog filio Iaphet fertur cognominata. ³¹

¹ enim *om.* *C* ² poma] longa *K* (*non Ovet. extr.*) ^{ut ed.]} utendi
T ⁴ a nabath *C* ⁷ dic. postea aegyptus ab Aeg. Dan. fr. po. *C*
¹¹ aethiopias *C*: ethiopiam *K* ¹² ins. pluv. *T* solus *om.* *T* ea
ci. B ¹⁶ fin. Aeg. *om.* *K* (*non Ovet. extr.*) ^{canopia B} ¹⁷ qui
cohd. ¹⁸ genes *B*: gens *CKT* ¹⁹ est *hab.* *CT*: *om.* *BK*
oceno T ²⁰ et *om.* *K* ab oceano orientali *K* inplectitur (im-)
KC nobilibus *B* ²¹ veliere *C* discerpuntur *K* ceteris
gentibus T ²² Bactria *K* regione *C ante corr.* : -ni *K* ²³ bactrus *CK* ²⁴ pone *Arev.* (*ex Solin. 49, 2*): pene *T*: planae *BCK* pro-
panis BCFT *Ovet. extr.* : propansis *K* ambitur *T*

Cuius terra olim ingens fuit; nam ab oriente India, a septentrione per paludes Maeotides inter Danubium et Oceanum usque ad Germaniae fines porrigebatur. Postea vero minor effecta, a dextra orientis parte, qua Oceanus Sericus tenditur, usque ad mare Caspium, quod est ad occasum; dehinc a meridie 5 usque ad Caucasi iugum deducta est, cui subiacet Hyrcania ab occasu habens pariter gentes multas, propter terrarum infecunditatatem late vagantes. Ex quibus quaedam agros incolunt, quaedam portentuosae ac truces carnibus humanis et eorum sanguine vivunt. Scythiae plures terrae sunt locupletes, inhabita- 10 biles tamen plures; nam dum in plerisque locis auro et gemmis affluent, gryphorum inmanitate accessus hominum rarus est. Smaragdis autem optimis haec patria est: cyaneus quoque lapis et crystallus purissimus Scythiae est. Habet et flumina magna 15 Moschorum, Phasiden atque Araxen. Hyrcania dicta a silva 15 Hyrcana, quae Scythiae subiacet, habens ab oriente mare Caspium, a meridie Armeniam, a septentrione Albaniam, ab occasu Iberiam. Est autem silvis aspera, copiosa in manibus feris, tigribus pantherisque et pardis. De qua Vergilius (Aen. 4, 367):
Hyrcanaeque admirorunt ubera tigres. 20

34 Albania a colore populi nuncupata, eo quod alba crine nascantur. Haec ab oriente sub mare Caspium surgens, per ora Oceani septentrionalis usque ad Maeotides paludes per deserta et inculta extenditur. Huic terrae canes ingentes sunt, tan- 25 35 taeque feritatis ut tauros premant, leones perimant. Armenia nuncupata ab Armeno Iasonis Thessali comite, qui amisso rege Iasone collecta multitudine eius, quae passim vagabatur, Armeniam cepit, et ex suo nomine nuncupavit. Sita est autem inter

1 indiae (-ie) KC (*pro India est?*): India terminabatur *Schwarz* 3 us. ad Germ. *om.* *T* 4 quae *T* siricus *BCT* 5 ad meridiem *CT*
 6 cui] cuius *BT* 7 habentes *BC* pariter *om.* *K* 8 vacantes *K*
 10 vivant *B¹* 12 affluunt *BK* gr. in inn. *T* hominis *C*
 13 cinaeus *B¹*: cineus *T* 15 oscorum *codd.* hircanique *K*
 20 armorum *T* ub. ti.] tigribus ignes *B* 21 albo *CT* nascuntur
K 22 mari caspio *K* ora *om.* *K* 23 septentrionis *B*
 24 ostenditur *B* tantae *K* 25 veritatis *T¹*: severitates *T²*
 26 tessari *BK* 27 Ias. et coll. *K*: Iason et coll. *B* vacabatur *K*
 28 cep. ex *T*

Taurum et Caucasum a Cappadocia usque ad Caspium mare protensa, habens a septentrione Ceraunios montes, ex cuius collibus Tigris fluvius nascitur, et in cuius montibus arca post diluvium sedisse perhibetur. Duplex est autem Armenia,
 5 superior et inferior, sicut duae Pannoniae. Hiberia regio Asiae 36
 est, prope Pontum Armeniae iuncta. In hac herbae tinturæ
 utiles nascuntur. Cappadociam urbs propria nominavit. Haec 37
 in capite Syriae sita ab oriente Armeniam tangit, ab occasu
 Asiam minorem, ab aquilone mare Cimmericum et Themiscyrios
 10 campos, quos habuere Amazones; a meridie vero Taurum mon-
 tem, cui subiacet Cilicia et Isauria usque ad Cilicium sinum,
 qui spectat contra insulam Cyprum. Terra eius ante alias
 nutrix equorum. Halys amnis per eam fluit, qui quondam
 Lydiae regna disiunxit a Persis. Asia minor ab oriente Cap- 38
 15 padocia cingitur, ab aliis partibus undique mare circumdatur;
 nam a septentrione pontum Euxinum habet, ab occasu Propon-
 tidem, a meridie Aegyptium mare. Habet provincias Bithyniam,
 Phrygiam, Galatiam, Lydiam, Cariam, Pamphyliam, Isau-
 riā, Lyciam atque Ciliciam. Prima Asiae minoris Bithynia 39
 20 in Ponti exordio ad partem solis orientis adversa Thraciae iacet,
 multis antea nominibus appellata. Nam prius Bebrycia dicta,
 deinde Mygdonia, mox a Bithyno rege Bithynia nuncupata.
 Ipsa est et maior Phrygia. Nicomedia urbs in ea est, ubi Han-
 nibal fugiens veneni haustu animam exspiravit. Galatia dicta 40
 25 a priscis Gallorum gentibus, a quibus extitit occupata. Nam
 Galli in auxilium a rege Bithyniae evocati, regnum cum eo parta
 victoria diviserunt, sicque deinde Graecis admixti primum Gallo-
 graeci, nunc ex antiquo Gallorum nomine Galatae dicuntur; et
 eorum regio Galatia nuncupatur. Phrygia dicta a Phrygia Eu- 41

² extensa K e quibus collibus C: e quibus BK ⁴ autem om.
 K ⁶ hanc C¹ ⁷ urbe K ¹⁰ Taurum om. K (non Ovet. extr.)
¹¹ cilicum sin. B¹ CT ¹² expectant K ¹³ Hal.] alius K ¹⁷ egi-
 ptum T: aegipiti K ¹⁹ Prime T asia K ²² a Bith.] ambitino C¹
²³ cst mai. T est om. K ²⁴ austi T (non Ovet. extr.) extuavit
 Ovet. extr. ²⁵ a quibus om. T ²⁶ cum om. B¹ parta (e super t
 scripta) K: parta corr. peracta B (non Ovet. extr.) ²⁸ nunc] uno T
²⁹ Eur.] esopi T

ISIDORI

ropis filia. Haec et Dardania a Dardano Iovis filio dicta. De quo Homerus ait (cf. Il. 20, 215) :

Quem primum genuit caelesti Iuppiter arce.

Hic enim profectus de Corytho civitate primus venit in Phrygiam. Est autem regio Troadi superiecta ab Aquilonis parte 5 Galatiae ; a meridiana vicina est Lycaoniae ; ab oriente Lydiae adhaeret ; ab occidente Hellesponto mari terminatur. Huius regio Troia est, quam ex suo nomine appellavit Tros, Troianorum rex, Ganymedis pater. Duae sunt autem Phrygiae : maior et minor. Maior Phrygia Smyrnam habet, minor vero Ilium. 10

42, 43 Lycaonia . . . Cariam Hermus fluvius discernit a Phrygia. Lydia sedes antiqua regnum, quam Pactoli unda extulit in divitias torrentibus aureis. Haec antea Maeonia dicebatur, quae dum pro brevitate duos fratres reges Lydum et Tyrrhenum ferre non posset, hinc ex sorte Tyrrhenus cum ingenti multitudine pro- 15 fectus loca Galliae occupavit, et Tyrrheniam nominavit. Lydia autem a Lydo regis fratre, qui in provincia remanserat, cognominata est. Coniungitur autem ab occidente minori Phrygiae, ab ortu Smyrnam urbem habet, quam Helles fluvius cingit ; cuius campos Pactolus et Hermus circumfluunt, arenis aureis 20

44 ditissimi. Pamphylia. Isauria ex situ loci perhibetur cognominata, quod undique aperta aurarum flatibus pateat. Metro-
45 polim urbem Seleuciam habet. Cilicia a Cilice quodam nomen traxit, quem ortum Phoenice dicunt, antiquoremque Iove fuisse adserunt. Plurima iacet campus, recipiens ab occiduo Lyciam, 25 a meridie mare Issicum, a tergo montis Tauri iuga. Hanc Cydnus amnis intersecat. Matrem urbium habet Tarsum. In ea et Corycus oppidum est, unde crocum plurimum et optimum

3 primum] prius *C* 4 Corytho] corinto (-tho) *codd.* 6 vic. et
Lyc. *B* 10 vero] autem *C* 11 a Phrygia] africa *T* 12 Pactoli]
pacto *K* 15 hinc *om.*, *T* ex orte (-tae) corr. ex sorte *CT* : exortus *K*:
ex arte *B* 18 minoris *BKT* 19 Helles] meles *C, recte* 20 pactoli
K hermulus *T* circumfluant *C¹* aureus *B* 21 iovem *C¹*
25 ads.] dicunt *T* Lyc.] libian *K* 26 Iss.] siccum *B* : persicum *K*
(non Ovet. extr.) 27 eignus *codd.* (eliam Ovet. extr.) tarsim *BCT*
in ea] eniam *K* 28 coriscos *CK* : -cus *B* (non Ovet. extr.) cocruim
C¹ : coccum ut vid. *T*

venit, spiranine fraglantiori et colore plus aureo. Lycia nun- 46
cupata quod ab oriente adiuncta Ciliciae sit. Nam habet ab
ortu Ciliciam, ab occasu et meridie mare, a septentrione Cariam.
Ibi est mons Chimaera, qui nocturnis aestibus ignem exhalat :
5 sicut in Sicilia Aetna et Vesuvius in Campania.

DE EVROPA. Post Asiam ad Europam stilum vertendum. IV
Europa quippe Agenoris regis Libya filia fuit, quam Iovis ab
Africa raptam Cretam advexit, et partem tertiam orbis ex eius
nomine appellavit. Iste est autem Agenor Libya filius, ex qua
10 et Libya, id est Africa, fertur cognominata ; unde appetat prius
Libyam accepisse vocabulum, postea Europam. Europa autem 2
in tertiam partem orbis divisa incipit a flumine Tanai, descendens
ad occasum per septentrionalem Oceanum usque in fines
Hispaniae ; cuius pars orientalis et meridiana a Ponto con-
15 surgens, tota mari Magno coniungitur, et in insulas Gades
finitur. Prima Europae regio Scythia inferior, quae a Maeoti- 3
dis paludibus incipiens inter Danubium et Oceanum septentrio-
nalem usque ad Germaniam porrigitur ; quae terra generaliter
propter barbaras gentes, quibus inhabitatur, Barbarica dicitur.
20 Huius pars prima Alania est, quae ad Maeotidis paludes per-
tingit ; post hanc Dacia, ubi et Gothia ; deinde Germania, ubi
plurimam partem Suevi incoluerunt. Germania post Scythiam 4
inferiorem a Danubio inter Rhenum fluvium Oceanumque con-
clusa cingitur a septentrione et occasu Oceano, ab ortu vero
25 Danubio, a meridie Reno flumine dirimitur. Terra dives
virum ac populis numerosis et inmanibus ; unde et propter

¹ fraglantior *BCT*: flagrantior *K* plus] pulchrior *K* auro *codd.*
Libia *K* 3 Cil.] libiam *K* occasum meridianum *K* 4 qui in
noct. *K* 6 vertendum (bert-) *BCKM*: vertimus *TU Ovet. extr.*
7 Agen. filius reg. fil. fu. *B¹* quem *C¹* ioves (-bes) *T Ovet. extr.*
ab Afr.] abet frica *T²* 9 iste *om.* *K* (*non Ovet. extr.*) qua Lib. *C*
ro Lib. . . . prius *om.* *T* un. et app. *K* 12 tercia *BKT* parte
o. *BT* : parte mundi *K*: orbis *C* 13 ab occasu *BCK* in] ad *K*
15 magna *C¹* 16 a *om.* *K* 17 danaum *K* (*non Ovet. extr.*)
19 habitatur *T* barbarica *BCT*: -ia *K* 20 meotides *BT*: -das
CK 21 inde *K* (*non Ovet. extr.*) 23 in renum fluv. Oc. *KN* 24 et
occasu . . . terra *om.* *KNO* (*non DF*) 26 virium *BCDK* (*non U*
Ovet. extr.) unde et . . . dicta est *etiam ante dives in KNO*

ISIDORI

fecunditatem gignendorum populorum Germania dicta est.
 Gignit aves Hyrcanias, quarum pinnae nocte perlucens;
 bisontes quoque feras et uros atque alces parturit. Mittit et
 gemmas, crystallum et sucinum, callaicum quoque viridem, et
 ceraunium candidum. Duae sunt autem Germaniae: superior 5
5 iuxta septentrionalem Oceanum, inferior circa Rhenum. Pro-
 vincias autem quas Danubius a Barbarico ad Mediterraneum
 mare secludit: prima est Moesia, a messium proventu vocata;
 unde et eam veteres Cereris horreum nuncupabant. Haec
 autem ab oriente ostiis Danubii iungitur, ab Euro vero Thraciae, 10
 a meridie Macedoniae, ab occasu Histriae copulatur. Post
 Moesiam autem Pannonia est. Inde Noricus ager frigidus et
 parcus fructuosus. Post quem Raeticus frugibus ferax, qui
6 excipit Galliam Belgicam. Thraciae Thiras Iaphet filius ve-
 niens nomen dedisse perhibetur: alii a saevitia incolarum 15
 Thraciam appellatam dixerunt. Huic ab oriente Propontis et
 urbs Constantinopolis opposita est, a septentrione vero Ister
 obtenditur, a meridie vero Aegeo mari adhaeret, ab occasu
 Macedonia illi subiacet. Cuius regionem olim Bessorum
 populus Massagetae, Sarmatae, Scytha et aliae plurimae na-
 tiones incoluerunt; ampla est enim, ideoque plurimas con-20
 tinuit gentes. Ebruni fluvium Thracia fundit, qui etiam gentes
7 barbarorum plurimas tangit. Graecia a Graeco rege vocata,
 qui cunctam eam regionem regno incoluit. Sunt autem pro-
 vinciae Graeciae septem: quarum prima ab occidente Dalma- 25
 tia, inde Epirus, inde Hellas, inde Thessalia, inde Macedonia,
 inde Achaia, et duae in mari, Creta et Cyclades. Illyricus autem
8 generaliter omnis Graecia. Dalmatia a Delmi maxima eiusdem

2 pro Hercyn. 3 bis. . . . part. om. T visontes BC¹ 4 galla-
 ticum K 5 autem om. K 7 danuvii K 10 coniungitur B
 ab ero v. T: ab austro C¹ traciam K 11 macedonia K 13 partius
 B: partidus C¹ postquam T reticus codd. quia K 14 Traciæ
 et iras K 17 ve. ostium Ist. C 18 vero om. K (non Ovet. extr.)
 adh. et ab occ. T 19 ad cuius C¹ bessorum p. B: dibessorum p.
 T²: diversi populi C 20 mesi getac BC: mesii getc T 21 ideo B
 23 rege om. B¹ 24 regnum K incoluit. Andromache (ex -ce) de
 pirro molossum genuit, a quo pars epiri molosia dicta est. Sunt autem C
 26 inde (prim.)] deinde CK elladas (ela-) codd. 27 cretæ K
 28 omne K Gr. est BC: Gr. appellatur K

provinciae civitate traxisse nomen existimatur. Adhaeret autem ab oriente Macedoniae, a septentrione Moesiae, ab occasu Histria terminatur, a meridie vero Adriatico sinu clauditur. Epirus a Pyrrho Achillis filio cognominata. Cuius pars 9
 5 Chaonia, quae antea Molosia dicta est, a Moloso filio Pyrrhi quem de Andromacha habuit. Sed postquam occisus est Pyrrhus Orestis insidiis, Andromacham Helenus suscepit tenuitque regnum privigni qui successerat patri; a quo Molosia dicta est pars Epiri, quam Helenus postea a fratre
 10 Chaone, quem in venatu per ignorantiam dicitur occidisse, Chaoniam nominavit, quasi ad solacium fratris extincti. Hellas 10 dicta a rege Hellene, Deucalionis et Pyrrhae filio, a quo et prius Graeci Hellenes nuncupati sunt. Ipsa est et Attica terra Acte prius dicta. Nam Granus quidam Graeciae indigena fuit, ex
 15 cuius filia Attis nomine Attica terra vocata est. Haec inter Macedoniam et Achaiam media iacet, Arcadiae a septentrionali parte coniuncta. Ipsa est et vera Graecia, ubi fuit Athenae civitas, mater liberalium litterarum et philosophorum nutrix, qua nihil habuit Graecia clarius atque nobilis. In ea est et
 20 Marathonius campus opinione quondam proelii cruentissimus. Helladis autem duae sunt provinciae: Boeotia et Peloponnesus. II Boeotia autem dicta hac ex causa. Dum Cadmus Age- noris filius Europam sororem a Iove raptam ex praecepto genitoris quaereret nec reperiret, patris iram formidans confirmato
 25 animo elegit exilium. Nam bovis forte conspectae secutus vestigia amplexus est sedem, ubi illa recubaverat, sicque locum

1 exist.] peribetur *T* adhaeret . . . clauditur *om.* *T* (*non U*)
 2 ab occidente *B* Moe.] asiae *B* 3 austria *BK* concluditur *B*
seq. in U Illiria regio iuxta adriaticum mare in qua dardani sedes habent.
 Ipsa est et dardania a dardano rege cognominata, homines ex troiana prosapie in mores barbaros efferata 5 aonia *K*: colonia *T* ante *C*
 8 et tenuit quae reg. *K* quo *om.* *K* 10 aone *K* 11 aoniam *K*
 Elladas *codd.* 12 ellana (-no *C*) *codd.* pyrri *K* Deuc. . . .
 Graeci *om. B¹* 13 ellanes *T*: ellenius *K* atte *KC¹* 14 Cranaus
Hieron. chrou. 15 est *om.* *K* 16 arcadia (-ch-) *KT* 17 est
 vera *T* athena *C¹*: -nas *BKT* 19 qua] quia *BT* 21 Elladas
codd. 23 fil.] fluvius *B* sor. adiuberattam *K* 25 conspecta *K*
 26 sedem] sed est *B*

ISIDORI

de nomine bovis Boeotiam nominavit; ubi et Thebas urbem construxit, in qua olim civilia bella detonuerunt, et ubi nati sunt Apollo et Hercules maior ille Thebanus. Eadem est Aonia vocata, a fonte quodam Apollini et Musis consecrato, qui in eadem Boeotia est. Peloponnensis secunda pars Hella- 5
 12 dis a Pelope regnata atque vocata. Thessalia a Thessalo rege cognominata, quae ad meridianam plagam Macedoniae coniuncta est, cuius a tergo Pieria est. Multa in Thessalia flumina [et civitates] et oppida, inter quae praecipue Thessalonica: ibi est et mons Parnasus quondam Apollini consecratus. Thessalia 10 patria Achillis et origo Lapitharum fuit, de quibus fertur quod hi primo equos frenis domuerunt, unde et Centauri dicti sunt.
 In Thessalia primum solidi aurei facti sunt, domandorum quo-
 13 que equorum usus primum repertus est. Macedoniae in exordio ab Emathio rege Emathiae nomen erat, sed Macedo Deucalio- 15 nis maternus nepos, postquam ibi accepit principatum, mutavit vocabulum Macedoniaeque a suo nomine dixit. Est autem confinis ab oriente Aegeo mari, a meridie Achaiae, ab occasu Dalmatiae, a septentrione Moesiae; patria Alexandri Magni, et regio aureis venis argentique opima. Lapidem quem paea- 20 niten vocant ista gignit. Mons Olympus in ea est, qui excellenti vertice tantus adtollitur ut in cacumine eius nec nubes nec
 14 venti sentiantur. Achaia ab Achaeo rege et urbs et provincia appellata. Haec pene insula est; nam absque septentrionali parte, qua Macedoniae iungitur, undique septa est mari. Ab 25 oriente enim habet Myrteum mare, ab Euro Creticum, a meridie Ionium, ab Africo et occasu Cassiopas insulas, a sola

1 ub K 2 constr. qua K in qua . . . Thebanus om. T (cf. *ad § 12*)
 4 quadam B¹ 5 eadem] eam K Pel. vero C 6 regenata BK:
 rege regnata C 7 a meridiana plaga T 8 Pieria] paria K 9 et
 civ. hab. BC: om. KT quas BCT praeccipua K post Thess.
 add. (ex § 11) et thebas ubi olim . . . Thebanus T 10 est mons K
 11 athelis corr. st. K 12 primum K 13 quoque om. K (*non Ovet.*
extr.) 14 us. ibi T: usu K 14 Macedonia BCK 15 aemathia nom.
 K : emacio nom. B 19 Moe.] asiae B¹ patriae C¹: patri T
 20 obtima (opt-) TBC (*an recte?*) peanitem B: peaniten C: pean-
 tem K: paniten (-em?) T 22 ut cac. B¹ 23 ab acerge ur. T urbe
 B¹ 24 abs K 25 qua] quae B 26 crecum B: greco K

septentrionali parte Macedoniae vel Atticae terrae adiungitur. Huius caput est urbs Corinthus Graeciae decus. Inachus est Achaiae fluvius. Arcadia vero sinus Achaiae est, ut platani 15 folium inter Ionum et Aegeum mare exposita, quam Arcas, Iovis 5 et Callisto filius, Pelasgis in dicionem redactis, ex suo nomine Arcadiam nuncupavit. Ipsa est et Sicyonia, a Sicyone rege, a quo et regnum Sicyoniorum est dictum. Habet autem Arcadia fluvium magnum Erimanthum; abeston quoque lapidem, qui semel accensus numquam extinguitur: candidissimae etiam merulae ibi 10 nascuntur. Lacedaemonia... Pannonia ab Alpibus Appennini 16 est nuncupata, quibus ab Italia secernitur, regio viro fortis et solo laeta, duobus satis acribus flaviis, Dravo Savoque, vallata. Coniungitur autem cum Norico et Raetia; habentes ab oriente Moesiam, ab Euro Istriam; ab Africo vero Alpes Appenninos 15 habent, ab occasu Galliam Belgicam, a septentrione Danubii fontem, vel limitem qui Germaniam Galliamque secernit. Istriam Ister amnis vocavit, qui eius terram influit. Ipse est 17 Danubius. Habet autem Istria a septentrione Pannoniam. Italia olim a Graecis populis occupata Magna Graecia appellata 18 20 est, deinde a regis nomine Saturnia; mox et Latium dicta eo quod idem Saturnus a Iove sedibus suis pulsus ibi latuerit; postremo ab Italo Siculorum rege ibi regnante Italia nuncupata est. Cuius situs longitudine amplius quam latitudine a Circio in Eurum extenditur, a meridie Tyrrheno mare, ab 25 Aquilone Adriatico clauditur, ab occiduo Alpium iugis finitur, terra omnibus in rebus pulcherrima, soli fertilitate, pabuli ubertate gratissima. Habet lacus Benacum, Avernum atque 19

1 iungitur *T* 3 A. v. s. achaia est *C*: Archadias in acha est *K*
(non Ovet. extr.) platani ex platon *T* 4 iunonium *T* 5 calistae
(-ll-, -tc) BKT pelagis *T* 7 siciniorum *BCT* autem *om.* *K*
(non Ovet. extr.) 8 abeston *codd.* 9 candidissimi *K* meruli *BK*
10 alpius appinnis *T* 11 nuncupata *om.* *T* virum *K*: vero *BC*
12 fluvius *C* sanoque *C* 13 habens *K* 14 Moc.] isiam *B*
15 Belg. Gall. *C* 17 Istriam... habet autem *om.* *T*¹ Ister] iste
C huius *C* est et Danu. *K* 18 istriam *T* pannonia *K*
19 Gr. appellata *BCT* *Ovet. extr.*: Gr. nuncupata *KN* 23 situs est
long. *C* 25 calpium *T* fin. iug. *B* 26 hominibus in r. *B*: hom.
et r. *K*

ISIDORI

Lucrinum; fluvios Eridanum et Tiberim; et tepentes fontibus
 Baias. Gignit gemmas syrtitem, lyncurium et corallium;
 boam quoque serpentem, lyncem feram et Diomedias aves.
 Italia autem et Hispania idcirco Hesperiae dictae quod
 Graeci Hespero stella navigent et in Italia et in Hispania.⁵
 Quae hac ratione discernuntur; aut enim Hesperiam solam
 dicas et significas Italiam, aut addis ultimam et significas Hi-
²⁰ spaniam, quia in occidentis est fine. Tuscia pars Italiae;
 Vmbria vero pars Tusciae. Tuscia autem a frequentia sacro-
²¹ rum et turis vocata, ἀπὸ τοῦ θυάζειν. Vmbria vero, historiae ¹⁰
 narrant, eo quod tempore aquosae cladis imbris superfuerit,
 et ob hoc Ὀμβρία Graece cognominata. Est enim in iugis
 Appennini montis sita, in parte Italiae iuxta meridiem.
²² Etruria pars Italiae dicta quod eius fines tendebant usque
 ad ripam Tiberis, quasi ἐτερούρια. Nam ἐτερον significat ¹⁵
 alterum, ὅπος finis vocatur. Romae enim fines antea unam
 tantum Tiberis ripam tenebant. Alii Etruriam dictam ab
 Etrusco principe putant. Item et Tyrrhenia a Tyrrheno Lydi
 fratre, qui ex sorte cum populi parte de Maeonia venit ad Ita-
 liam. Haec est et Tuscia; sed Tusciam dicere non debemus;²⁰
 quia nusquam legimus. Tuscia autem a frequentia sacrificii et
 turis dicta, ἀπὸ τοῦ θύσαι. Ilic et aruspicinam dicunt esse
²³ repartam. Apulia [ubi Brundusium, quam Aetoli secuti Dio-
²⁴ medem ducem condiderunt]. Campania [habet terras hieme

1 fonties *K¹* 2 ligurium *B¹CT* 5 Hesp.] vesperq *BKT* fort.
 recte 6 qu. duea hac *C* 7 Ital. . . . significas *om.* *KOP* (*non N*)
 addis] atis *T¹* (*satis T²*) *U*: adis *N¹* quae . . . Hispaniam *om.*
Ovet. extr. Hisp.] italicum *N* 8 quia] quae *K*: que *N* in *om.* *B*
 finis *B* 10 θυάζειν] τισιγιν (*et similia*) *codd.* (*etiam Ovet. extr.*)
 Vmbriam *dett.* vero] autem *C* historia *B* 11 superfuerunt *C*
 12 et *om.* *T* Ὀμβρ.] umbria *CK*: imbreria *B*: umbriam *T* cogn.
 est *C*: cognominatam *T* 13 sita *om.* *K* iux. mer. *om.* *B* 14 Etr.
 p. It. *om.* *B* It. *om.* *C¹* 15 ἐτερούρια *Serv. ad Acu.* 11, 598: *αἰτερο-*
σοροὶ (*sim.*) *codd.* ἐτερον] αἰτερο (*sim.*) *codd.* 16 una t. *Ti.* ripa
 tenebat *C* 17 dictam *om.* *B* 18 idem *BKT* libii *BCT*: libii *K*
 19 exorte *T* populo *C¹* 20 est Tusc. *T* 21 numquam *K* sacri-
 ficia *B* tur. et sacr. *K* 22 dic. est *CT²* ut vid. θύσαι] θύσε (*οὐσε,*
εὐσε) *codd.* 23 ubi . . . cond. *hab.* *TU*: *om.* *BC¹DFKNO* *Ovet. extr.*
 24 Camp. *om.* *C* habet . . . blandus *hab.* *TU* *Ovet. extr.*: *om.* *BDFKNOP*:
 in *C* post vero (*§ 26*) terra hieme atque aestate vernal sol . . . blandus
 habet *om.* *Ovet. extr.*

anni atque aestate vernantes. Sol ibi mitis, grata temperies, aer purus et blandus]. Gallia a candore populi nuncupata est ; 25 γάλα enim Graece lac dicitur. Montes enim et rigor caeli ab ea parte solis ardorem excludunt, quo fit ut candor corporum 5 non coloretur. Hanc ab oriente Alpium iuga tuentur, ab occasu Oceanus includit, a meridie praerupta Pyrenaei, a septentrione Rheni fluenta atque Germania ; cuius initium Belgica, finis Aquitania est ; regio gleba uberi ac pabulosa et ad usum animantium apta, fluminibus quoque et fontibus rigua, perfusa 10 duobus magnis Rheno et Rhodano fluviis. Belgis autem civitas est Galliae, a quo Belgica provincia dicta [est]. Cisalpina, quia citra Alpes. Transalpina, id est trans Alpes, contra septentrionem. Raetia vero, quod sit iuxta Rhenum. Aqui- 27 tania autem ab obliquis aquis Ligeris fluminis appellata, qui ex 15 plurima parte terminus eius est, eamque pene in orbem cingit. Hispania prius ab Ibero amne Iberia nuncupata, postea ab 28 Hispalo Hispania cognominata est. Ipsa est et vera Hesperia, ab Hespero stella occidentali dicta. Sita est autem inter Africam et Galliam, a septentrione Pyrenaeis montibus clausa, a reliquis 20 partibus undique mare conclusa, salubritate caeli aequalis, omnium frugum generibus fecunda, gemmarum metallorumque copiis ditissima. Interfluunt eam flumina magna : Baetis, Mi- 29 neus, Iberus et Tagus aurum trahens, ut Pactolus. Habet provincias sex : Tarraconensem, Cartaginem, Lusitaniam, 25 Gallicam, Baeticam, et trans freta in regione Africæ Tingitaniæ. Duæ sunt autem Hispaniae: Citerior, quae in septen- 30 tronis plagam a Pyrenaeo usque ad Cartaginem porrigitur; Ulterior, quae in meridiem a Celtiberis usque ad Gaditanum

1 anni om. U Ovet. extr. 3 enim om. T 8 aquitaniae est K
 pab. est ad C 9 inrigua K 10 fluvis K 11 a qua CK belgi-
 cum K est hab. CT: om. BK 12 qu. ci. Alp. Trans. om. T
 qua B citra] circa codd. 14 ligeri BCT qui om. K 15 orbe
 BK 16 ab hispano C 18 ab Hespero Serv. ad Aen. 1, 530: a ves-
 pero codd. 19 pirinei T cl. rel. C 21 gen. opulenta ac fec. T
 22 magna om. K betis BCT: betes K 23 hiberus K: iberis BCT
 24 terraconensem codd. carthaginem K 25 galitiam C¹
 beticam codd. tinguitaniam B 26 Duo C¹ hispania K 27 car-
 thaginiem CK

ISIDORI

fretum extenditur. Citerior autem et Vlterior dicta quasi citra et ultra ; sed citra quasi circa terras, et ultra vel quod ultima vel quod non sit post hanc ulla, hoc est alia, terra.

v DE LIBYA. Libya dicta quod inde Libs flat, hoc est Africus. Alii aiunt Epaphum Iovis filium, qui Memphin in 5 Aegypto condidit, ex Cassiopa uxore procreasse filiam Libyam, quae postea in Africa regnum possedit. Cuius ex nomine terra 2 Libya est appellata. Africam autem nominatam quidam inde existimant, quasi apricam, quod sit aperta caelo vel soli et sine horrore frigoris. Alii dicunt Africam appellari ab uno ex posteris 10 Abrahae de Cethura, qui vocatus est Afer, de quo supra (9, 2, 115) 3 meminimus. Incipit autem a finibus Aegypti pergens iuxta meridiem per Aethiopiam usque Atlantem montem. A septentrionali vero parte Mediterraneo mari coniuncta clauditur, et in Gaditano freto finitur, habens provincias Libyam Cyrenensem, Pentapolim, 15 Tripolim, Byzacum, Carthaginem, Numidiam, Mauretaniam Sitifensem, Mauretaniam Tingitanam, et circa solis ardorem 4 Aethiopiam. Libya Cyrenensis in parte Africae prima est, a Cyrene urbe metropoli, quae est in eius finibus, nuncupata. Huic ab oriente Aegyptus est, ab occasu Syrtes maiores et 20 Trogodytae, a septentrione mare Libicum, a meridie Aethiopia et barbarorum variae nationes et solitudines inaccessibiles, quae 5 etiam basiliscos serpentes creant. Pentapolis Graeca lingua a quinque urbibus nuncupata: id est Berenice, Ceutria, Apollonia, Ptolomais, Cyrene; ex quibus Ptolomais et Berenice a regibus 25 nominatae sunt. Est autem Pentapolis Libyae Cyrenensi ad- 6 iuncta, et [in] eius finibus deputata. Tripolitanam quoque provinciam Graeci lingua sua signant de numero trium ma-

1 et ulterior om. *T* quasi] quia *K* 2 et (alt.) om. *K* vel quia *B*
 3 vel quia *B* nulla *K* 5 epavum *KT*: apavum *B* 6 cassiota (casi-
B) *codd.* fii. nomine Lib. *K* 7 quem *C¹* 8 inde om. *K* 9 quod]
 quo *T* 14 vero om. *B¹* 16 bizacium *BT*: bizaucium *C*: bezazium *K*
 Maur. Sit. om. *T* 17 tingitaniam *codd.* et om. *K* 18 partes
BK 19 qui *T* 20 hinc *B*: om. *K* [occasu] occidente *T*
 21 trogoditae (-te) *BCT*: trochoditae *K* septentrionali *C* 23 basi-
 cos *C¹* 24 nunc. est id est *B* berice et eutrica *C¹*: Ber. et
 Teuchira *Arev.* 25 ptolomagis *T* Cyrene om. *BT* ptolomagis
T: pthomais *C* regionibus *K* 27 in hab. *CT*: om. *B¹K*

gnarum urbium : Oeae, Sabratae, Leptis magnae. Haec habet ab oriente Syrtes maiores et Trogodytas, a septentrione mare Adriaticum, ab occasu Byzacum, a meridie Gaetulos et Garamantas usque ad Oceanum Aethiopicum pertendentes. Byza- 7
 5 cena regio ex duobus nobilissimis oppidis nomen sortita est, ex quibus una Hadrumetum vocatur. Haec sub Tripoli est, patens passuum ducenta vel amplius milia, secunda oleis, et glebis ita praepinguis ut iacta ibi semina incremento pene centesimae frugis renascantur. Zeugis, ubi Carthago magna. Ipsa est et vera 8
 10 Africa inter Byzacum et Numidiam sita, a septentrione mari Siculo iuncta, et a meridie usque ad Gaetulorum regionem porrecta ; cuius proxima quaeque frugifera sunt, ulteriora autem bestiis et serpentibus plena, atque onagris magnis in deserto vagantibus. Gaetulia autem Africæ pars mediterranea est.
 15 Numidia ab incolis passim vagantibus sic vocata, quod nullam 9 certam haberent sedem. Nam lingua eorum incertae sedes et vagae ‘numidia’ dicuntur. Incipit autem a flumine Amsiga, in Zeugitanum limitem definit, habens ab ortu Syrtes minores, a septentrione mare quod intendit Sardiniam, ab occasu Mauretaniam Sitifensem, a meridie Aethiopum gentes : regio campis praepinguis. Vbi autem silvestris est, feras educat ; ubi iugis ardua, equos et onagros procreat ; eximio etiam marmore praedicatur, quod Numidicum dicitur. Habet autem urbes prae-
 20 cipuas : Hipponem, Regium et Rusicadam. Mauretania vocata 10
 25 a colore populorum ; Graeci enim nigrum $\mu\alpha\nu\rho\nu$ vocant. Sicut enim Gallia a candore populi, ita Mauretania a nigrore nomen

1 oea sabrete *B* : oesa brete *K* : cetabrece *T* : oecas brete atabrace *C* magna *BC* : *om.* *K* 2 orientes *T* trogoditas *BCT* : trochoditas *K* 3 biazicum *B¹* : bezacium *K* : bizacium *T* : bizantium *C* 4 Bizacena *codd.* 6 unum *K* adrometus *BKT* : adrumetus *C* [patens] late *K* 7 milium amp. *K* 8 pinguis *KM* ita pr. ita ut iac. sem. *C* incrementa *B¹CMTU fort. recte* pena *T* : panc *U* centesimi *BKNTU* 9 nascantur *K* : nascuntur *M* Zeogis *BK* : Zeucis *T* 10 bizacium *BT* : bezacium *K* : bizantium *C* 12 proximas *K* quoque *BKN* : $\bar{q}\bar{q}$ *Ovet. extr.* frugifere *B¹* 13 ulterior *BKT* 14 vacantibus *K* 15 vacantibus *K* quia *B* 16 haberem *K* linguae *K* 17 numidiae *BCK* amisiga *C* : amsica *K* 18 finit *K* : desinit *B* habet *T* 21 iugi *K* 22 exim autem *B¹* 24 ippone *BC* : ipone *T* : oponi *K* susicadam *BK* vocatur *C* 26 populi] corporis *K*

ISIDORI

sortita est. Cuius prima provincia Mauretania Sitensis est, quae Sitifl habuit oppidum; a quo et vocabuluni traxisse regio **ii** perhibetur. Mauretania vero Caesariensis: coloniae Caesareae civitas fuit, et nomen provinciae ex ea datum. Vtraeque igitur provinciae sibi coniunctae ab oriente Numidiam habent, a se-**5** ptentrione mare Magnum, ab occasu flumen Malvam, a meridie montem Astrixin, qui discernit inter secundam terram et harenas **12** iacentes usque ad Oceanum. Mauretania Tingitania a Tingi metropolitana huius provinciae civitate vocata est. Haec ultima Africae exsurgit a montibus septem, habens ab oriente flumen **10** Malvam, a septentrione fretum Gaditanum, ab occiduo Oceanum Athlanticum, a meridie Gaulalum gentes usque ad Oceanum Hesperium pererrantes: regio gignens feras, simias, dracones et struthiones. Olim etiam et elephantis plena fuit, quos sola nunc **13** India partit. Garamantis regionis caput Garama oppidum **15** fuit. Est autem inter Cyrenensem et Aethiopiam, ubi est fons **14** qui friget calore diei et calet frigore noctis. Aethiopia dicta a colore populorum, quos solis vicinitas torret. Denique vim sideris prodit hominum color; est enim ibi iugis aestus; nam quidquid eius est, sub meridiano cardine est. Circa occiduum **20** autem montuosa est, arenosa in medio, ad orientalem vero plagam deserta: cuius situs ab occiduo Athlantis montis ad orientem usque in Aegypti fines porrigitur, a meridie Oceano, a septentrione Nilo flumine clauditur; plurimas habens gentes, **15** diverso vultu et monstruosa specie horribiles. Ferarum quoque **25** et serpentium referta est multitudine. Illic quippe rhinoceros bestia et camelopardus, basiliscus, dracones ingentes, ex quorum cerebro gemmae extrahuntur. Iacynthus quoque et chrysoprasus

i prinvicia **C¹** **2** sitibi hab. **C¹** et **om.** **K** **3** caesariae **BK**
4 ex] pro **K** utraeque] ut reliquae (-qua?) **B**: reliqua **K** **5** ab or.
om. **B¹** **6** malbam **T** **7** astrium **C** secundas terras **K** **8** tingin **T**
9 ultima ex ultime **T** **10** exurget **T¹** or.] occidente **K** **11** mal-
 bam **T** occiduo **om.** **T** **13** gignans **T** **14** etiam el. **C** ele-
 phantes (elef-) **E¹K** quo so. **K** **15** gamara **B¹**: garam **T** **16** et
om. **K** **17** fringet **C¹**: riget **T** **18** vicinas **B¹** **19** hom.] omnium
T autem ibi **C**: ibi en. **B** **20** occid.] oceanum **C** **22** ab oriente
K **23** us. ad **K** **26** illic] ibi **C** rinocerota (ricerota **K**) **codd.**
28 crebro **B¹** iacinthus **K**: iacintus **T**: iacintus **C**: yacinctus **B**
 crisoprasius **BK**: crisobtasius **T**

ETYMOLOGIARVM LIB. XIV. v

ibi reperiuntur ; cinnamomum ibi colligitur. Duae sunt autem 16
Aethiopiae : una circa ortum solis, altera circa occasum in
Mauretania. Extra tres autem partes orbis quarta pars trans 17
Oceanum interior est in meridie, quae solis ardore incognita
5 nobis est ; in cuius finibus Antipodes fabulose inhabitare pro-
duntur. Proxima autem Hispaniae Mauretania est, deinde
Numidia, inde regio Carthaginensis, post quae Gaetuliam ac-
cipimus, post eam Aethiopiam, inde loca exusta solis ardoribus.
Sciendum sane quod quaedam provinciae primum de nomine 18
10 auctoris appellatae sunt ; postea a provincia gentis nomen est
factum. Nam ab Italo Italia, et rursus ab Italia Italus ; et sic
utimur ipsa nomina gentis, quomodo fuit ipsud nomen auctoris,
unde derivatum est nomen provinciae. Ex quo accidit ex uno
nomine nominari et civitatem et regionem et gentem. Provinciae 19
15 autem ex causa vocabulum acceperunt. Principatus namque
gentium, qui ad reges alios pertinebat, cum in ius suum Romani
vincendo redigerent, procul positas regiones provincias appel-
laverunt. Patria autem vocata quod communis sit omnium, qui
in ea nati sunt. Terra autem significari, ut praediximus (13, 3, 1), 20
20 elementum : terras vero singulas partes, ut Africa, Italia. Eadem
et loca ; nam loca et terrae spatia in orbe terrarum multas in se
continent provincias, sicut in corpore locus est pars una, multa
in se continens membra ; sicut et domus, multa in se habens
cubicula : sic terrae et loca dicuntur terrarum spatia, quorum
25 partes sunt provinciae ; sicut in Asia Phrygia, in Gallia Raetia,
in Hispania Baetica. Nam Asia locus est, provincia Asiae 21
Phrygia, Troia regio Phrygiae, Ilium civitas Troiae. Item re-
giones partes sunt provinciarum, quas vulgus conventus vocat,

4 interiorem in B	nob. incog. K	5 antipodas codd.
vel fabulosae	fabosae ant. habitare dicuntur K	6 proximo CK
spania T	8 post eam] postea C	10 app. sunt om. K
(vid. infr.)	usta K	12 ipso nomine K
13 inde B	11 Italus] italis B ¹ : itali K	14 homine BC : om. K
un. der. est]	appellatae sunt K	19 Terram
17 regiones]	18 quia B	21 in se om. K
CT	commune K	22 continent C
21	multas in K	23 con-
continent T		24 terra et l. C : terras et l. K : l. et terra B
25 in europa gallia in italia retia C ¹	Rae.] gretia B	quarum K
BCT : boetia ex retia K	28 vocant K	26 betica

ISIDORI

sicut in Phrygia Troia; sicut in Galicia Cantabria, Asturia.

A rectoribus autem regio nuncupata est, cuius partes territoria

22 sunt. Territorium autem vocatum quasi tauritorum, tritum
bubus et aratro. Antiqui enim sulco ducto et possessionum et
territoriorum limites designabant. 5

VI DE INSVLIS. Insulae dictae quod in salo sint, id est in mari.

Ex his quoque notissimae et maxima, quas plurimi veterum
2 sollerti studio indagaverunt, notandae sunt. Brittania Oceani
insula interfuso mari toto orbe divisa, a vocabulo sue gentis
cognominata. Haec adversa Galliarum parte ad prospectum 10
Hispaniae sita est; circuitus eius quadragies octies septuaginta
quinque milia; multa et magna flumina in ea, fontes calidi,
metallorum larga et varia copia: gagates lapis ibi plurimus et
3 margaritae. Tanatos insula Oceani freto Gallico, a Brittania
aestuario tenui separata, frumentariis campis et gleba uberi. 15
Dicta autem Tanatos a morte serpentum, quos dum ipsa nesciat,
asportata inde terra quoquo gentium vecta sit, angues ilico peri-
4 mit. Thyle ultima insula Oceani inter septentrionalem et occi-
dentalem plagam ultra Britanniam, a sole nomen habens, quia
in ea aestivum solstodium sol facit, et nullus ultra eam dies est. 20
5 Vnde et pigrum et concretum est eius mare. Orcades insulae
Oceani intra Britanniam positae numero triginta tres, quarum
6 viginti desertae sunt, tredecim coluntur. Scotia idem et Hi-
bernia proxima Britanniae insula, spatio terrarum angustior,
sed situ fecundior. Haec ab Africo in Boream porrigitur. 25
Cuius partes priores Hiberiam et Cantabricum Oceanum in-

¹ Gall.] gallia *B*: Ispania *KN* · arturia *B*: *om.* *KN* ⁴ dueto
^{om.} *T* ⁵ territorium *BK* signabant *K* ⁶ sala *B¹* ⁸ indi-
 caverunt *BK* Britannia *C*: In britannia *M* ⁹ div.] diffusa *M*
¹³ plurimos *B¹*: plurimum *K* ¹⁴ Tanathos *KMT*: Tanatus *C* fretu
CT: adspiratur fr. *Schwarz* (*ex Solin. 22, 8*) britania *T*: britannia *C*
¹⁵ est varia *BK*: est mari *C* tenuis *BKT* ¹⁶ tanathos *TM* :
 anathos *K* ¹⁷ quoque *BTC*: quo *K* v. est (*delet.*) sit *K* peri-
 met *K* ¹⁸ Tile *B*: Tyle *C*: Thile *KMT* [inter] in *BK* et *om.*
K plag. et occ. *T¹* ¹⁹ britanniam *C* ²¹ Arcades *TU*
²³ Scotia *BKMN*: Ischotia *T* idem *BCT*: eadem *KM* ibernia
BT: hibernica *M* ²⁴ britanniae *C* insule *T* ²⁶ iberniam *T*
 extendunt *KN*

tendunt, unde et Hibernia dicta : Scotia autem, quod ab Scotorum gentibus colitur, appellata. Illic nulla anguis, avis rara, apis nulla, adeo ut advectos inde pulveres seu lapillos si quis alibi sparserit inter alvaria, examina favos deserant. Gadis in- 7
 5 sula in fine Baeticae provinciae sita, quae dirimit Europam ab Africa, in qua Herculis columnae visuntur, et unde Tyrrheni maris faucibus Oceani aestus inmittitur. Est autem a continenti terra centum viginti passibus divisa, quam Tyrii a Rubro profecti mare occupantes [in] lingua sua Gadir, id est septam, nomi-
 10 naverunt, pro eo quod circumsepta sit mari. Nascitur in ea arbor similis palmae, cuius gummis infectum vitrum ceraunium gemmam reddit. Fortunatarum insulae vocabulo suo signifi- 8
 cant omnia ferre bona, quasi felices et beatae fructuum ubertate. Sua enim aptae natura pretiosarum poma silvarum parturiunt ;
 15 fortuitis vitibus iuga collium vestiuntur ; ad herbarum vicem messis et holus vulgo est. Vnde gentilium error et saecularium carmina poetarum propter soli fecunditatem easdem esse Paradisum putaverunt. Sitae sunt autem in Oceano contra laevam Mauretaniae, occiduo proximae, et inter se interiecto mari dis-
 20 cretae. Gorgades insulae Oceani obversae promontorio, quod 9
 vocatur Hesperu Ceras, quas incoluerunt Gorgones feminae aliti pernicitate, hirsuto et aspero corpore ; et ex his insulae cognominatae. Distant autem a continenti terra bidui navigatione. Hesperidum insulae vocatae a civitate Hesperide, quae 10
 25 fuit in fines Mauretaniae. Sunt enim ultra Gorgadas sitae sub Athlanteum litus in intimos maris sinus ; in quarum hortis

1 ibernia *BT* scotia *BKM* (*non N*) : iscotia *U* scottorum
BKNT : scothorum *M* 2 gentilibus *M* nullus *KNOP* (*non DF*)
 3 apis . . . deserant *om.* *KNOP* (*non DF*) advectus *D* : avectos *T*
 4 desiderant *C¹* (*non D*) Gades *K* : Gaddis *T* 5 beticae (-ce)
codd. 6 usentur *K* terreni *B¹* 7 mare *K* inmittuntur *C*
 au. continentibus terram *BK* 8 profecto *T* 9 in *hab.* *BK* : *om.* *C¹ T*
 gadis *BCT* : gadus *K* id est] *idem C¹* 10 pro *om.* *K* 11 comis *K* 12 suo *om.* *B*
 13 fere *C* 14 suapte en. nat. *Arev.* 15 ad] et *C¹* herbae *B*
 16 err. secarium *K* 17 solis *K* 18 occiduae *C* prox. int. se
 inieicto *K* 20 Gorgodes *BCK* 21 hesperacerus *T* : esperacervus
C¹ : speracerus *B* : speraceros *K* 25 finibus *CK* gorgades *K* :
 gorgadas *T* : gorgades *B¹* : gorgodes *C* 26 athlante monte li. *K*
 li. int. *T* ortu *K* : ostis *B¹*

ISIDORI

fingunt fabulae draconem pervigilem aurea mala servantem.
 Fertur enim ibi e mari aestuarium adeo sinuosis lateribus tor-
 11 tuosum ut visentibus procul lapsus angueos imitetur. Chryse
 et Argyre insulae in Indico Oceano sitae, adeo secundae copia
 metallorum ut plerique eas auream superficiem et argenteam 5
 12 habere prodiderint; unde et vocabula sortitae sunt. Tapro-
 bane insula Indiae subiacens ad Eurum, ex qua Oceanus Indi-
 cus incipit, patens in longitudine octingentis septuaginta quin-
 que milibus passuum, in latitudine sescenta viginti quinque
 milia stadiorum. Scinditur amni interfluo; tota margaritis re- 10
 pleta et gemmis: pars eius bestiis et elephantis repleta est,
 partem vero homines tenent. In hac insula dicunt in uno anno
 duas esse aestates et duas hiemes, et bis floribus vernare locum.
 13 Tiles insula Indiae, virens omni tempore folia. Hucusque
 14 Oceani insulae. Item insulae quae Hellesponto usque ad Gades 15
 in mare Magno sunt constitutae. Cypros insula a civitate
 Cypro, quae in ea est, nomen accepit; ipsa est et Paphos Veneri
 consecrata in Carpathio mari, vicina Austro, famosa quondam
 divitiis, et maxime aeris. Ibi enim prima huius metalli inventio
 15 et utilitas fuit. Creta Graeciae pars est iungens contra Pelo- 20
 ponnensem. Haec primum a temperie caeli Macaronnesos ap-
 pellata est; deinde Creta dicta a Crete quodam indigena, quem
 aiunt unum Curetum fuisse, a quibus Iuppiter ibi absconditus
 est et enutritus. Est autem insula Graeciae inter ortum et oc-
 casum longissimo tractu porrecta, a septentrione Graeciae aesti- 25
 bus, ab Austro Aegyptiis undis perfusa. Fuit autem quondam
 16 centum urbibus nobilis; unde et Hecatompolis dicta est. Prima

1 auream alam K 2 e] hie K (*pro in corr. e?*) 3 anguis K
 Crisae BK: Crissae C: Crise T 4 argirae BCK: argire T indie
 T 6 prodiderunt T: crediderint K Thaprobane T: Taprobanae
 C: Taporbana B: Tabrobana K 7 insule T ex] in K: a C
 quo BCK 8 sept. qu.] xxv C 13 loco T 14 Vtilis codd.
 insulae] insula B¹: inle T¹ 15 qu. ab Hell. T gadis B 17 pafon
 codd. veneris T 18 carpatio codd. 20 Cr. Gr. insula B: Cr.
 insula Gr. C ingens Arev.: vix iacens 21 macaronneson (*vel sim.*)
 codd. et fort. Isid. 22 crete] rege C quondam T 23 curetarum
 (cre- B) codd. 24 nutritus BC Gr.] regie T¹ inter] ad K
 25 porrigenda K

etiam remis et sagittis claruit, prima litteris iura finxit, equestres turmas prima docuit; studium musicum ab Idaeis dactylis in ea coeptum. Capris copiosa, cervos eget; lupos et vulpes aliqua ferarum noxia nusquam gignit; serpens nulla ibi, nulla 5 noctua, et si inveniatur, statim emoritur. Larga est autem viti-
bus et arboribus: dyctamnos herba in Creta nascitur et alimos, quae admorsa diurnam famem prohibet. Phalangos autem
venenatos gignit et lapidem qui Idaeus dactylus dicitur. Aby- 17
dos insula in Europa super Hellespontum posita, angusto et
10 periculoso mari separata, et *"Αβύδος"* Graece dicta quod sit in-
troitus Hellesponti maris, in quo Xerxes pontem ex navibus
fecit, et in Graeciam transiit. Coos insula adiacens provinciae 18
Atticae, in qua Hippocrates medicus natus est; quae, ut Varro
testis est, arte lanificii prima in ornamento seminarum inclaruit.
15 Cyclades insulae antiquitus Graeciae fuerunt, quas inde Cy- 19
clades autumant dictas quod, licet spatiis longioribus a Delo
projectae, in orbem tamen circa Delum sitae sint; nam orbem
κύκλου Graii loquuntur. Quidam vero non quod in orbem
digestae, sed propter scopulos qui circa eadem sunt, dictas putant
20 Cyclades. Haec in Hellesponto inter Aegeum et Maleum mare 20
constitutae circumdantur etiam pelago Myrtoo. Sunt autem
numero quinquaginta tres, tenentes a septentrione in meridiem
milia quingenta, ab oriente in occasum milia ducenta. Metro-
polis earum Rhodos. Delos insula in medio Cycladum sita. 21
25 Et dicta Delos fertur, quod post diluvium, quod Ogygi temporibus
notatur, cum orbem multis mensibus continua nox inum-
brasset, ante omnes terras radiis solis inluminata est; sortitaque
ex eo nomen, quod prima manifestata fuisse visibus; nam
δῆλον Graeci manifestum dicunt. Ipsa est et Ortygia, eo quod

¹ fixit *TX*: *vix* vinxit (*cum codd. plerisque Solini 11, 5*) ³ capreis
Schwarz ⁴ numquam *K* serp. nullus *K* ⁵ noct. est *C* invecha-
 tur *Arev.* ⁷ diuturnam *C* samam *T* prohibet *B* *sfalangos*
BT: *spalangos* *C*¹ *K* ¹⁰ quod] que *B* (*i. e.* quae) ¹⁶ quod] quia
B ¹⁷ nam urbem *K* ¹⁸ greci *C*: *grece* *K* ¹⁹ candem
BCT ²⁰ Haec om. *C*¹ ²¹ mirteo *codd.* au. omnes nu. *BC*
²² tendentes dett. ²⁵ quod (*alt.*)] quae *B* ²⁶ in umbra esset *T*
²⁷ portitaque *C*¹: sortita *K* ²⁸ vis. humanis nam *K* ²⁹ dicitur *K*